

# Susannan puisto/ Leikkipuisto Sanna

## Palautteet puistosuunnitelmaluonnoksesta 6237/1

Tähän muistioon on kerätty tiivistelmä suunnitelman nähtävillä olon aikaisesta vuorovaikutuspalautteesta.

### Puistosuunnitelman kommentit

Suunnittelu on käynnistynyt tammikuussa 2022.

Puistosuunnitelmaluonnos on ollut esillä Helsingin kaupungin verkkosivulla osoitteessa [www.hel.fi/suunnitelmat](http://www.hel.fi/suunnitelmat) 11.1.2023-24.1.2023 välisenä aikana.

Puistosuunnitelmaluonnoksia koskeva yleisötilaisuus pidettiin Länsi-Pasilan koulun tiloissa, os. Maistraatintori 1, torstaina 12.1.2023 kello 17-18.30. Tilaisuudessa oli paikalla Helsingin kaupunkiympäristötoimialan edustaja ja Helsingin kaupungin kasvatuksen ja koulutuksen toimialan johtava leikkipuisto-ohjaaja sekä suunnittelukonsultin edustaja. Tiedote asukastilaisuudesta lähetettiin lähikiinteistöjen omistajille sekä asukasyhdistykselle. Suunnitelmien esittelytilaisuudessa kävi noin viisitoista henkilöä.

Mahdolliset kommentit suunnitelmiin pyydettiin toimittamaan 24.1.2022 mennessä.

Sähköpostitse saatiin 5 palautetta ja puhelimitse 1.

## **Palautekoonti käsittäen asukastilaisuuden sekä sähköpostitse annetun palautteen ja yhden puhelinsoiton tammikuulta 2023**

Aiheen mukainen jaottelu ja vastaukset:

### **KALUSTEISIIN JA VÄLINEISIIN LIITTYVÄT AIHEET**

**Toivottiin lisää penkkejä, erityisesti ikäihmisille sekä joidenkin istuinkalusteiden siirtoa.**

Penkkejä on lisätty puistosuunnitelmaan useaan eri kohtaan tarjoamaan eri katselusuuntia sekä varjoon että aurinkoon. Kalusteita on siirretty muiden toimintojen tieltä sekä palvelemaan paremmin käyttöä.

**Toivottiin kiipeilyn mahdollistavia leikkivälineitä.**

Suunnitelmassa esitetyn välineistön joukossa on useita kiipeilyn mahdollistavia välineitä.

**Toivottiin esteettömiä välineitä.**

Leikkialueella on pesäkeinu, jonka istuinosa palvelee kaikkia käyttäjiä. Suunnitelmaa täydennetään lisäämällä aidatulle pienten alueelle esteetön hiekkapöytä.

**Hiekkalaatikon päälle ehdotettiin varjokangasta.**

Varjokankaan esittämistä ei koeta tarpeelliseksi. Pienten alueen hiekkalaatikko on suunnitelmassa sijoitettu nykyistä lähemmäksi olevaa puustoa, joka luo hiekkalaatikon varjoa. Lisäksi olevaa puustoa täydennetään uusilla puilla jotka varjostavat pienten aidattua leikkialuetta.

**Ehdotettiin skuuttitelineiden siirtämistä lähemmäksi katoksia.**

Teline siirretään keskeisemmälle paikalle lähemmäksi katoksia palvelemaan paremmin käyttäjiä. Vapautettuun tilaan sijoitetaan korkeammalla istuinkorkeudella asennettava penkki palvelemaan puiston iäkkäämpiä käyttäjiä.

**Ehdotettiin kumpujen pintamateriaaliksi huopaa.**

Kumpujen pintamateriaalivaihtoehtoja on pohdittu asiantuntijaryhmässä. Kummuille on esitetty kulutusta paremmin kestävä ja vettä läpäisevä materiaali, joka mahdollistaa puiden veden- ja hapensaannin.

### **PELIALUEESEEN LIITTYVÄT AIHEET**

**Toivottiin aidattavaa peliareena.**

Suunnitelmassa on pyritty huomioimaan käyttäjät mahdollisimman laajasti tarjoamalla monipuolisia leikkitoimintoja. Puiston säilyvien puiden ja maastomuotojen takia pelaamiseen tarkoitettun aidatun pelikentän sijoittaminen puistoon olisi rajoittanut merkittävästi muita toimintoja. Suunnitelmassa esitetty pelialue on aitaamaton ja mahdollistaa pelailun.

**Toivottiin suunnitelmassa esitetyn pelialueen säilymistä aitaamattomana sekä pulkkamäen säilymistä.**

Kallioiden edusta tulee jatkossakin säilymään avoimena kahluualtaan korvautuessa avoimella pelialueella. Pelialue on sijoitettu erilleen muista toiminnoista. Aitaamistarve on pyritty korvaamaan pallon vierimistä estävillä maakummuilla. Pelialue on tarkoitettu kevyeen pallotteluun.

**Toivottiin kentälle pelimaaleja.**

Pelialueelle ei asenneta kiinteitä pelimaaleja, vaan ne tulee olemaan irtomaalit.

**Toivottiin koripallotelineen asentamista matalalle mahdollistamaan lasten pelaaminen.**

Koripalloteline voidaan esittää asennettavaksi matalalle palvelemaan puiston nuorempia käyttäjiä.

**Toivottiin pienten leikkialueen kivien upottamista syvemmälle**

Tukimuurin omaisesti toimivia luonnonkiviä on mahdollista asentaa uudelleen, mikäli todetaan niissä teräviä kulmia tai putoamiskorkeuden ylittyvän ei toivotusta.

**KASVILLISUUTEEN LIITTYVÄT AIHEET**

**Toivottiin olevan puuston säilymistä sekä suurikokoisia pensaita, hyötykasveja, kuten omenapuita ja kukkasipuleita.**

Oleva puusto säilytetään pääosin, ainoastaan huonokuntoinen puusto poistetaan. Osa pensaista uusitaan kunnostuksen yhteydessä. Reuna-alueille sijoitettavien istutusten kasvilajeiksi on mahdollista esittää korkeakasvuisia pensaita. Puiston sisäosaan istutettaviksi pensaiksi valitaan matalia lajikkeita mahdollistamaan puiston sisäiset näkymät ja valvottavuus. Istutusalueille voidaan esittää myrkyttömiä kukkasipuleita. Oleva runsaslukuinen puusto ja monet toiminnot mahdollistavat uuden kasvillisuuden istuttamisen vain valikoiduille paikoille, jotka eivät kasvuoloiltaan sovellu hyötykasveille. Oleva puusto on voimakkaasti varjostavaa.

**Toivottiin aitauksen ulkopuolella, puiston luoteiskulmassa, olevien pensaiden korvaamista matalammilla näkyvyyden parantamiseksi.**

Kevyenliikenteen risteysalueella olevan pensasryhmän reunakasvit korvataan matalakasvuisilla pensailla näkymien parantamiseksi.

**Toivottiin viljelylaatikoita koululaisten käyttöön.**

Suunnitelmassa esitetty tilanjako ei mahdollista viljelylaatikoiden sijoittamista niiden vaatimia riittäviä kasvuoloja edellyttävään paikkaan.

**MUUT AIHEET**

**Kannustettiin tutkimaan epäsuoran valon käyttöä valaistuksessa.**

Puiston valaistus uusitaan kokonaisuudessaan ja sillä pyritään luomaan puistoon tasaiset valo-olosuhteet. Suurin osa valaisimista tulee olemaan pylväsvalaisimia. Sen lisäksi pelialue valaistaan valonheittimellä.

**Puiston koillisnurkan kuivatus on puutteellinen.**

Alueen kuivatusta parannetaan katoksen salaojituksella, pintavesien ohjauksella sekä lisäämällä nurkkaukseen sadevesikaivo.

#### **RAKENTEISIIN LIITTYVÄT AIHEET**

**Puistoon toivottiin puistorakennusta, joka mahdollistaa ohjatun toiminnan, kerhotoiminnan sekä vapaamuotoisen kohtaamisen ja oleskelun. Lisäksi toivottiin hoitopöydän sisältämiä saniteettitiloja ja vesipistettä.**

Puiston rakennussuunnitelma käsittää ainoastaan puiston leikkitoimintoalueet. Puistoon tuodaan kesän ajaksi siirrettävät saniteettitilat puiston käyttäjille. Vesileikkialueelle sijoitetaan vesipumppu, josta pumpaamalla saadaan vesijohtovettä.

**Lasiseiniä ei toivottu asennettavan oleviin tai uusiin rakenteisiin.**

Puistoon ei ole esitetty asennettavaksi lasiseiniä.

**Pääsy varastojen katolle aidan kautta toivottiin estettäväksi.**

Olevaa aitalinjaa muutetaan siten, ettei kulku katolle sen kautta ole jatkossa mahdollinen.

**Ehdotettiin naulakoita katokseen.**

Katoksesta on olemassa naulakot. Niiden kunto ja toimivuus tarkistetaan ja ne uusitaan tarvittaessa.

**Toivottiin katettua paikkaa vaunuille.**

Puiston nykyiset katostilat tulevat säilymään ennallaan ja mahdollistavat jatkossakin vaunujen sijoittamisen.

**Pohjoisen portin aukeaminen on ajoittain estynyt puiden juurien nostaessa maanpintaa.**

Portit on esitetty jatkossa aukeamaan puistoon, jolloin maastonmuodot eivät muodosta estettä aukeamiselle.

## **Nähtävillä olon aikainen sähköpostitse tai puhelimitse saatu palaute:**

**Alkuperäiset sähköpostit (henkilökohtaiset lähettäjätiedot poistettu)**

#### **sähköposti**

Hei Tomas,

Leikkipuisto Sannan uudistamisen suunnitelma näyttää muutoin hyvältä, mutta uudestakin puistosta puuttuu sisätila. Monissa Helsingin kaupungin leikkipuistoissa on sisätila, jossa pääsee esimerkiksi vessaan. Useimmissa sisätiloissa on lisäksi tilaa järjestää kaupungin kerhoja tms. toimintaa.

**Ma403-35\_Vuorovaikutusmuistio.doc**

---

Myös leikkipuisto Sannan uudistukseen pitäisi lisätä tällainen sisätila. Monen toiminnan järjestäminen on vaikeaa esimerkiksi ilman vessoja. Jos yhtä lasta pitää lähteä viemään vessaan pitkän matkan päähän, tarvitaan paljon aikuisia valvomaan sillä välin muita. Kun leikkipuiston sisällä on vessa, voi sinne isomman lapsen lähettää vaikka yksin, eikä aikuisia tarvita niin paljon. Tämä varmasti helpottaisi puiston käyttöä esim. iltapäivätoiminnassa.

Myös ulkoileville perheille sisätilasta olisi paljon hyötyä. Sisätila puiston yhteydessä lisää myös puiston käyttöä.

**sähköposti 13.1.2023****Leikkipuisto Sannan puistosuunnitelma / palaute**

Suunnitelma kuulostaa ja näyttää monin osin oikein hyvältä.

Mihin on ajateltu leikkipuiston sisätilat?

On ehdottoman tärkeää, että mikäli puisto on tarkoitettu säilyttämään nimenomaan leikkipuistona, on siinä myös sisätilat, jossa järjestetään ohjattua toimintaa, kerhoja (mm. koululaisten iltapäiväkerho, vauvakerhot ym.) sekä joka tarjoaa mahdollisuuden myös vapaamuotoiseen olemiseen ja kohtaamisiin.

Asianmukaisten saniteettitilojen (sisältäen erillinen lukittava tila, jossa hoitopöytä) merkitystä ei voi kyllin korostaa perheille suunnatussa palvelussa.

Puisto pysyy elinvoimaisena, alue rauhallisena ja asukkaat tyytyväisinä, kun peruspalvelu ja alueen sydän, leikkipuisto, suunnitellaan uudistusten yhteydessä samantien mahdollisimman käytännölliseksi, viihtyisäksi ja perustarpeet huomioivaksi.

ystävällisin terveisin,

asukas

**Puhelinsoitto 12.1.**

Asukas tiedusteli puistorakennuksesta, jota ei ole esitetty suunnitelmassa, samoin kahluualtaasta joka on esitetty poistettavaksi. Asukas piti kenttää tarpeellisena ja toivoi sinne pelimaaleja. Asukas esitti myös toiveen pulkkamäen säilymisestä ja ettei kenttää aidattaisi estämään mäenlaskua. Kallion reunassa sijaitsevan penkki-pöytäryhmän asukas koki olevan mäenlaskun tiellä.

**Sähköposti 16.1.2023**

Linnuille vaarallisia läpinäkyviä lasiseiniä ei voi sijoittaa esimerkiksi mahdollisiin katos- tai muihin rakenteisiin, tai ne on käsiteltävä linnuille turvallisiksi.

**Sähköposti 23.1.2023**

Mannerheimin Lastensuojeluliiton Pasilan yhdistys kokoaa yhteen alueen lapsia ja vanhempia. Leikkipuisto Sanna on meille tärkeä sekä yhdistyksemme yhteistyötahona että perheidemme leikkipaikkana.

## Ma403-35\_Vuorovaikutusmuistio.doc

Olemme ilolla ottaneet vastaan tiedon siitä, että kaupunki on peruskorjaamassa Sannan puiston, jonka leikkivälineet tosiaan ovat elinkaarensa päässä.

Haluamme antaa suunnitelmasta palautetta:

1) **Suunnitelman suurin ongelma on leikkipuistorakennuksen puuttuminen.**

Leikkipuisto Sannan toimintaa rajoittaa merkittävästi sisätilojen sijainti autotien toisella puolella, Maistraatintorin reunassa. Esim. iltapäivätoiminnassa ohjaajaresurseja tarvitaan lasten saattamiseen WC-tiloihin. Puistossa ulkoilevien alle kouluikäisten osalta WC-tilat ovat auttamattoman kaukana. **Vähintäänkin WC-tilat olisi saatava puistoon jo nyt, peruskorjauksen yhteydessä.** Huolemme on, että asianmukaisten tilojen puuttuminen johtaa ennemmin tai myöhemmin koko leikkipuiston lakkauttamiseen.

Samalla Pasilan alueelle rakennetaan koko ajan lisää asuntoja, ja lasten määrä kasvaa. Varsinaisen leikkipuistotoiminnan lisäksi **tarvetta olisi myös ei-kaupalliselle juhlatilalle**, jossa perheet voisivat järjestää esim. syntymäpäiväjuhlia. Myös tähän tarpeeseen pystyttäisiin vastaamaan rakentamalla leikkipuistorakennus peruskorjauksen yhteydessä.

Olemme kuulleet, että leikkipuistorakennukselle on varaus, ja se toteutetaan ”joskus”. Peruskorjauksen toteuttaminen kahdessa vaiheessa saattaisi johtaa kerralla toteutettua remonttia pidempiin käyttökatkoihin, varsinkin, kun rakennusten varaukset ovat puiston pääsisäänkäyntien luona. Ymmärrämme, että remontointi vie aikansa, mutta jokainen sulku on lapsen elämässä pitkä aika. Olemme myös huolissamme siitä, toteutetaanko rakennuksia ikinä, jos niitä ei toteuteta nyt.

Pasilan lapsimäärän kasvaessa leikkipuistotoiminnan säilyttäminen Sannan ainutkertaisessa ympäristössä Keskuspuiston kainalossa on lähiseudun lapsille ja perheille ensiarvoisen tärkeää. Sannalla olisi myös potentiaalia tulla ”luontovierailukohteeksi” muissakin kaupunginosissa asuville perheille, kunhan leikkipuiston palvelut, erityisesti saniteettitilat, saadaan kuntoon.

2) Haluamme samalla kiittää kaupunkia ja suunnittelutoimistoa hienosta ja huolella tehdystä puistosuunnitelmasta.

Haluaisimme kuitenkin tehdä muutaman huomion:

Nykypuistossa ”kiipparihippa” on yksi lasten suosikkileikeistä. Siinä kiipeilyteline on osa hippaleikkiä. Keinun sijoittaminen puiston ”ruuhka-alueelle” kiipeilytelineen välittömään läheisyyteen tuntuu hiukan riskialttiilta. Onko suunnitelmassa huomioitu, miten estetään lasten juokseminen vahingossa keinun alle esim. hippaleikkien tiimellyksessä? Löytyisikö keinulle rauhallisempaa sijaintia? Ja onhan keinussa suositun linnunpesäkeinun lisäksi kaksi tavallista keinua, jotta keinuminen kaverin kanssa onnistuu?

Erillinen, aidattu taaperoiden alue on tärkeä, ja on hyvä, että se säilyy. Huomioidaanko suunnitelmassa lastenvaunujen ”pysäköinti”? Lastenvaunuille olisi hyvä olla varattuna selkeä paikka, johon niitä voi laittaa riviin, mahdollisesti jopa sadekatoksen alle.

Kolmipyöräisillä ym. ajelu on lasten suosikkiviihde. On hienoa, että pelialuetta kiertää asfaltoitu reitti, ilmeisesti tämä mahdollistaisi ”ympyrän ajamisen”?

**Ma403-35\_Vuorovaikutusmuistio.doc**

Tunnistamme Länsi-Pasilan alueella tarpeen uusille palloilupaikoille, joissa voisi eivaltavoitteellisesti "pelailla" pallopelejä. Koulun häkkikenttä on kesäisin aivan ylikansoitettu, koska siellä viihtyvät niin lapset kuin nuoretkin ja sekä jalkapallon että koripallon pelaajat. Ymmärrämme, että Sannan puistoon ei tällainen nelikulmainen häkki sovi. Kaupungin olisi kuitenkin hyvä miettiä, minne kaupunginosassa voitaisiin rakentaa esim. koulun häkkikenttää hiukan suurempi aidattu kenttä? Yksi helppo mahdollisuus olisi Mansikkamäen kenttä, jossa jo on koripallokorit, mutta ei jalkapallon pelailuun soveltuvaa pohjaa, aitoja tai maaleja. Myös Maistraatintorilla olisi runsaasti tilaa tällaiseen käyttöön. Sannaan suunniteltu palloilualue ei mielestämme mahdollista esim. kunnan jalkapallopelejä, koska siitä puuttuu aidat ja maalit.

Lopuksi suuri kiitos puiston puiden säilyttämisestä!

MLL Pasilan puolesta,  
rahastonhoitaja Kirsi Palmu ja puheenjohtaja Oona Pesti

PS. Vielä vinkkinä kansalaisviestintään: esim. facebook-ryhmä "Länsi-Pasilan puskaradio" tavoittaa alueen asukkaita hyvin. Tieto mahdollisuudesta tavata suunnittelijaa saavutti meidät yksittäisen aktiivisen kaupunkilaisen kautta, joka jakoi kutsun kaupunginosan ryhmään. Valitettavasti tieto tuli aivan viime hetkellä, eikä yhdistyksestämme kukaan siksi ehtinyt paikalle. Olisi hienoa, jos tapahtumakutsuja jaettaisiin muuallakin kuin kaupungin omilla verkkosivuilla! Ehkäpä stadiluotsit voisivat ottaa tässä aktiivista roolia?

**Sähköposti 23.1.2023**

Hei,

Keskustelimme tänään 3A-luokkamme oppilaiden kanssa leikkipuisto Sannan perusparannussuunnitelmista ja tutustuimme siitä julkaistuun luonnokseen. Oppilaillemme Sannan puisto on tärkeä ja he käyttävät sitä paljon, ja sen vuoksi he haluaisivat vaikuttaa tehtyyn suunnitelmaan.

Seuraavassa on oppilaiden kommentteja liittyen puistossa tehtäviin parannuksiin (aluksi positiiviset kannanotot eli mistä pidettiin, jälkimmäisenä muutosehdotuksia olemassa oleviin suunnitelmiin):

3A -luokan kommentit  
Sannan puiston peruskorjauksesta:



1. Trampoliinit oli kivat, jos ne ovat tulossa
2. Kiipeilytelineen tilalle tuleva rata näytti kivalta
3. Jalkapallokenttä hyvä, koska sellaista ei aiemmin ollut
4. Köysirata vaikutti hyvältä

## Ma403-35\_Vuorovaikutusmuistio.doc

5. Koriskenttä vaikuttaa kivalta idealta
6. Vesileikkialue - hyvä, että sellainen on
7. Hyvä, ettei kalliota purettu
8. Hyvä, ettei vanhoja varastoja purettu, vaan lelut menevät tuttuihin paikkoihin säilöön
9. Tärkeää, että puita ja pensaita säilytetään alueella
10. Kuntoilupaiikka näyttää luonnoksissa hyvälle



1. Harmi, että uima-allas lähtee pois, koska aivan lähellä ei ole muuta uima-allasta (Uimastadion on ruuhkainen)
2. Onko mahdollista enää laskea pulkalla kallioilta, kun ei voi laskea "altaalle" asti?
3. Pelkona, että köysirata joutuu ilkeiden kohteeksi eikä sitä sitten voi käyttää
4. Jääkö riittävästi vapaata tilaa esimerkiksi juoksennella?
5. Olisiko mahdollista saada kaksi köysirataa?
6. Olisi kiva, jos puistossa olisi myös säbäkenttä/pieni kaukalo/luistelualue
7. Nyt puistossa on useampia paikkoja, joissa voi pelata pienen porukan pelejä. Jääkö uuteen puistoon tilaa muualle kuin jalkapallokentälle pelailla omia pelejä?
8. Enemmän puita, omenapuu olisi kiva, hyötykasveja olisi kiva saada!
9. Toivoisimme että kiipeilytelinettä ei poistettaisi
10. Jalkapallo- ja koriskentät suorakulmion muotoisiksi
11. Kuntoilualue suuremmaksi

**Muita kommentteja:**

- Vanha puisto on jo hyvä, ei tarvitsisi uutta
  - Vanha puisto on parempi
- Kiva, että uudessa suunnitelmassa puistossa on enemmän tekemistä
  - Suunnitelmat vaikuttavat ihan hyviltä
- Uusi puisto vaikuttaa muuten hyvältä, mutta siitä tulee varmaan tosi ruuhkainen
  - Tulee tungosta!

Toivottavasti näitä oppilaiden ajatuksia ja ideoita voitaisiin käsitellä Kaupunkiympäristön toimialan kokouksessa liittyen Sannan puiston muutostöiden hankkeeseen.

Ystävällisin terveisin,  
*Anna Lemminkäinen*  
Luokanopettaja  
Pasilan peruskoulu  
Helsingin kaupunki

**Asukastilaisuudessa saatu suora palaute:**

Toivottiin:

- penkkien lisäämistä puistoon ikäihmisille pääkäytävän varrelle sekä katoksen alle ja kalliolle lehvästön varjoon (kalliolta kattava näkyvyys koko puistoon)
- varaston edessä olevien piknik-pöytien siirtoa etäämmälle mahdollistamaan pääsy varastoon
- suuren tammen ympärille rungon kiertävä penkki selkänojalla



- viljelylaatikko koululaisille
- kumpujen pintamateriaaliksi huopaa
- riittävästi kiipeilymahdollisuuksia
- esteettömiä välineitä
- koripallotelineen asentamista matalalle mahdollistamaan lasten pelaaminen
- hiekkalaatikon päälle sijoitettavaa varjokangasta
- pienten leikkialueen kivien upottamista syvemmälle
- skuuttitelineiden siirtämistä lähemmäksi katoksia, skuuteilta vapautuvaan kohtaan vaunuparkki
- naulakot katokseen
- pulkkamäen säilymistä
- tutkimaan epäsuoran valoa käyttöä valaistuksessa
- toinen puoli jalkakäytävästä hiekoittamatonta kulkupintaa
- koillisnurkan kuivatuksen parantamista
- saniteettitiloja
- vesipistettä esim. taidenurkkaan
- kukkasipuleita
- puuston säilyttämistä
- suurikokoisia pensaita joiden alaoksat voidaan poistaa (huumeidenkäytön ehkäisemiseksi pensaissa)
- puiston luoteisnurkassa aidan ulkopuolisten pensaiden korvaamista matalilla pensailla parantamaan näkymiä
- Vesi seisoo puiston koillisosassa
- koillisosan puiden juuret nostaa maanpintaa portin tuntumassa, olisiko kannattavaa siirtää porttia toiselle puolen
- pääsy huonokuntoisen varaston katolle estettä

## Vastaus:

Puistosuunnitelmaluonnosta kehitetään edelleen kevään 2023 aikana saadun palautteen pohjalta yllä esitettyjen vastineiden mukaisesti.

**Tiedoksi**

Palautteen antajat